
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE NR. DPB004/062        DEL 27/03/2023    

DIPARTIMENTO  RISORSE 
 

     

SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
                  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SU NR.4 

QUOTIDIANI DELL’ESTRATTO DELL’ESITO DELLA GARA INDETTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA GIUNTA REGIONALE 

D’ABRUZZO – LOTTO NR.1 POLIZZA RCT/RCO (CIG: 9490547723) E LOTTO NR.2 

KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE (CIG: 9490571AF0). 

 

 

LA DIRIGENTE 

 
 
Premesso che: 

- con Determinazione DPB004/215 del 18/11/2022 sono stati approvati gli atti di gara 
necessari all’indizione di una gara aperta telematica, suddivisa in nr. 2 Lotti, di cui uno 
relativo alla polizza RCT/RCO, con estensione ai danni causati da fauna selvatica ed ungulati 
e l’altro relativo alla polizza KASKO dipendenti; 

- con il medesimo atto è stato altresì autorizzato l’espletamento della predetta gara sulla 
piattaforma telematica in dotazione al Servizio Gare e Contratti, raggiungibile attraverso il 
link https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. e sul profilo di committente della Giunta 
Regionale d’Abruzzo in data 23/11/2022, sulla G.U.R.I. in data 25/11/2022, su nr.4 
quotidiani nelle date del 01/12/2022 e del 03/12/2022 e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

- come previsto nel bando di gara il termine di presentazione delle offerte da trasmettere in 
modalità telematica per entrambi i lotti è scaduto il giorno 07/12/2022 alle ore 13:00; 

- la data della 1^ seduta pubblica di gara è stata fissata nel bando di gara per il giorno 
venerdì 9 (nove) dicembre 2022 alle ore 09:30; 

- con nota prot. n. 0522671/22 del 09/12/2022 è stato nominato il seggio di gara deputato 
all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa presentata a corredo 
dell’offerta dagli O.E. concorrenti ad entrambi i lotti; 

- sono state riscontrate, in seduta pubblica, l’assenza di offerte pervenute per il Lotto nr.1 
relativo ai servizi assicurativi ramo RCT/RCO con estensione ai danni causati da fauna 
selvatica ed ungulati, e la presenza di un’unica offerta per il Lotto nr.2 relativo ai servizi 
assicurativi ramo KASKO dipendenti in missione, trasmessa dall’O.E. BALCIA INSURANCE SE 
(giusto verbale di gara deserta nr.1 del Lotto 1 in data 09/12/2022); 



- con Determinazione DPB004/250 del 21/12/2022 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice deputata all’esame e valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica presentata dall’unico operatore economico concorrente BALCIA INSURANCE SE 
(disposizione di cui all’art. 77 del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.); 

- con Determinazione DPB004/03 del 16/01/2023 si è dato atto dell’assenza di offerte per il 
lotto 1, relativo ai servizi assicurativi ramo RCT/RCO con estensione ai danni causati da 
fauna selvatica ed ungulati; 

- con Determinazione DPB004/03 del 31/01/2023 è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione sulla base delle risultanze dei verbali del seggio (nr.1 in data 09/12/2022 e 
nr.2 in data 21/12/2022) e dei verbali della commissione giudicatrice (nr.1 in data 
22/12/2022, nr.2 in data 24/01/2023, nr.3 in data 25/01/2023 e nr.4 in data 30/01/2023) 
ed è stato aggiudicato il lotto nr. 2 relativo ai servizi assicurativi ramo KASKO dipendenti in 
missione all’O.E. BALCIA INSURANCE SE;   

 
Considerato che in base alle norme vigenti in materia di pubblicità dei bandi di gara per l’appalto 
di servizi d’importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. e all’art.3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, l’avviso dell’esito 
della gara deve essere pubblicato sulla G.U.U.E. e successivamente sulla G.U.R.I e, per estratto, su 
due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 
 
Atteso che la pubblicazione sulla G.U.U.E. dell’avviso dell’esito della gara relativa all'affidamento 
dei servizi assicurativi della Giunta regionale d’Abruzzo – lotto nr.1 polizza RCT/RCO e lotto nr.2 
Kasko dipendenti in missione è avvenuta il 20/03/2023, mentre la pubblicazione sulla G.U.R.I. è 
avvenuta il 24/03/2023;   
 
Dato atto che per effettuare le suddette pubblicazioni su nr.4 quotidiani sono stati richiesti, ai 
sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice, tramite pec, nr.3 preventivi da far pervenire al Servizio 
Gare e Contratti entro e non oltre il 18/03/2023, ai seguenti operatori economici: 

1) I.T.Svil S.R.L. via Antonio Amato, 26 - Salerno (SA) (Prot. RA/0117757/23 del 16/03/2023); 
2) MEDIAGRAPHIC S.R.L. via Giuseppe Palmitessa, 40 - Barletta (BAT) (Prot. RA/0117765/23 

del 16/03/2023); 
3) NET4MARKET - CSAMED S.R.L. corso Giacomo Matteotti, 14 - Cremona (CR) (Prot. 

RA/0117774/23 del 16/03/2023); 
 
Preso atto che entro il suddetto termine non sono pervenuti preventivi da parte dei predetti 
operatori economici; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una ulteriore richiesta di nr. 3 preventivi, da far 
pervenire al Servizio Gare e Contratti entro e non oltre il 23/03/2023, ai seguenti operatori 
economici:  

1) LEXMEDIA S.R.L. via Ferruccio Zambonini, 26 - Roma (RM) (Prot. RA/0122780/23 del 
21/03/2023); 

2) PIRENE S.R.L. via Passeggiata di Ripetta, 25 - Roma (RM) (Prot. RA/0122803/23 del 
21/03/2023); 

3) PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & MERCATO S.R.L. via Sandro Pertini, 5 – Bagno a Ripoli (FI) 
(Prot. RA/0122822/23 del 21/03/2023); 

 
Preso atto che: 



- sono pervenuti al Servizio Gare e Contratti i preventivi dei seguenti operatori economici: 
a) PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & MERCATO S.R.L. via Sandro Pertini, 5 – Bagno a Ripoli (FI) 

(nota pec pervenuta in data 22/03/2023 alle ore 09:49 registrata con Prot. RA 0125953/23 
del 22/03/2023); 

b) LEXMEDIA S.R.L. via Ferruccio Zambonini, 26 - Roma (RM) (nota pec pervenuta in data 
22/03/2023 alle ore 10:43 registrata con prot. nr. RA 0126292/23 in data 22/03/2023 e 
nota pec pervenuta in data 22/03/2023 alle ore 11:39 registrata con prot. nr. RA 
0126613/23 in data 22/03/2023); 

- Il preventivo più conveniente è quello presentato da LEXMEDIA S.R.L. ammontante a complessivi 
euro 850,34 di cui euro 697,00 quale imponibile ed euro 153,34 corrispondenti all’IVA; 

 
Viste le dichiarazioni sul possesso sia dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sia dei requisiti speciali, la documentazione probante a corredo, la dichiarazione in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e il patto d’integrità della Giunta Regionale d’Abruzzo, 
tutti sottoscritti e trasmessi tramite pec in data 27/03/2023 dalla società LEXMEDIA S.R.L. a 
seguito di richiesta da parte della Regione, nonché allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Viste le LINEE GUIDA ANAC nr. 4 approvate da ultimo con Delibera del Consiglio dell’ANAC nr. 206 
del 1 marzo 2018, le quali prevedono al paragrafo 4.2.3 che per lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere 
alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale ferma restando in ogni caso la consultazione del casellario 
ANAC, la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza 
dei requisiti speciali;  

 
Consultato il Casellario delle Imprese presente sul sito dell’ANAC in data 24/03/2023 da cui risulta 
che non sono presenti annotazioni associabili alla società LEXMEDIA S.R.L.; 
 
Visto il Durc On Line avente n. di protocollo INPS_34533662 con scadenza al 03/06/2023 
attestante la regolarità contributiva della società LEXMEDIA S.R.L.; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio di pubblicazione su nr. 4 
quotidiani dell’estratto dell’esito della gara indetta per l’affidamento dei servizi assicurativi della 
Giunta regionale d’Abruzzo – lotto nr.1 polizza RCT/RCO e lotto nr.2 Kasko dipendenti in missione, 
di cui due a diffusione nazionale (La Notizia Edizione Nazionale ed Il Giornale Edizione Nazionale) e 
due a diffusione locale (Il Fatto Quotidiano Centro Sud ed Il Giornale Centro Sud), stabilendo quale 
procedura di affidamento, quella dell'affidamento diretto di cui all’art.36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii. nei confronti della società LEXMEDIA S.R.L. con sede legale a Roma (RM) in 
via Ferruccio Zambonini, 26 P. Iva 09147251004; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. ii. nonché le linee guida dell’ANAC e i decreti 
Ministeriali attuativi dello stesso; 

 
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per 
le parti ancora vigenti;  



 
Vista la l.r. 77/99 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.lgs n. 118/2011; 
 
Vista la L.R. 01.02.2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025”;  
 
Visto il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il 
triennio 2023-2025 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62; 
 
Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 
nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge 
regionale 14 settembre 1999, n. 77; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale 

dello stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

2) di affidare alla società LEXMEDIA S.R.L. con sede legale a Roma (RM) in via Ferruccio 

Zambonini, 26 P. Iva 09147251004 il servizio di pubblicazione su n. 4 quotidiani, di cui due a 

diffusione nazionale (La Notizia Edizione Nazionale ed Il Giornale Edizione Nazionale) e due 

a diffusione locale (Il Fatto Quotidiano Centro Sud ed Il Giornale Centro Sud), dell’estratto 

dell’esito della gara indetta per l’affidamento dei servizi assicurativi della Giunta regionale 

d’Abruzzo – lotto nr. 1 polizza RCT/RCO e lotto nr. 2 Kasko dipendenti in missione, verso il 

corrispettivo di euro 850,34 di cui euro 697,00 quale imponibile ed euro 153,34 

corrispondenti all’IVA; 

3) di impegnare sul Cap. 11443, codice piano dei conti 1.03.02.16.000, esercizio finanziario 

2023 la somma complessiva di euro 850,34 compreso IVA come per legge, in favore della 

società LEXMEDIA S.R.L.; 

4) di rimandare la liquidazione della suddetta somma dopo le avvenute pubblicazioni; 

5) di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG ZB43A8B2B2; 

6) di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alla società 

affidataria LEXMEDIA S.R.L., per l’esecuzione delle pubblicazioni affidate; 

7) di dare atto che ai sensi dell’art.5, c.2 del D.M. Infrastrutture le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

8) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul 

sito della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 



9) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo 

Dott.ssa Roberta Rizzone. 

 

La Dirigente del Servizio Gare e Contratti 

.  

 

L’Estensore 

Ing. Alessandro Colaiuda 

La Responsabile dell’Ufficio 

(assente) 

Ing. Paola Stornelli  

                                                                                              

 


